[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

городского округа Протвино

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.12.2019

№_876
	О внесении изменений в Постановление Администрации города Протвино от 21.05.2018 № 326

В соответствии с пунктом 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 28.10.2011 № 176/2011-ОЗ «О нормативах стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Московской области, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов», Постановлением Правительства Московской области от 17.09.2015 № 826/35 «Об утверждении Методики расчета нормативов расходов бюджетов муниципальных образований Московской области в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Внести изменение в Постановление Администрации города Протвино от 21.05.2018 № 326 «Об утверждении Порядка определения нормативов расходов на оказание муниципальным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Протвино» государственных и муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания», изложив приложение в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Общему отделу направить настоящее постановление с приложением в отдел информационных технологий, финансовое управление, МАУ «МФЦ г.Протвино», для размещения на сайте Администрации  городского округа Протвино в разделе «Документы».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Временно исполняющий полномочия
Главы городского округа Протвино                                                              К.А. Бабыкин

	Начальник отдела информационных технологий

                           С.Ю. Гончаренко

	Начальник финансового управления

Т.С. Жукова

	Начальник юридического отдела

Е.Б. Разумас

Приложение

к постановлению Администрации
городского округа Протвино

от 24.12.2019

№_876
«Приложение

 к Постановлению Администрации

города Протвино от 21.05.2018 № 326»

ПОРЯДОК

определения нормативов расходов на оказание муниципальным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Протвино» государственных и муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания.
I.Общие положения
1. Настоящий Порядок определения нормативов расходов на оказание муниципальных услуг муниципальным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Протвино» государственных и муниципальных услуг, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания на оказание государственных и муниципальных услуг (далее - Порядок) разработан с соблюдением общих требований, определенных федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, в соответствии с Законом Московской области от 28.10.2011 № 176/2011-ОЗ «О нормативах стоимости предоставления муниципальных услуг, оказываемых за счет средств бюджетов муниципальных образований Московской области, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов», Постановлением Правительства Московской области от 17.09.2015 № 826/35 «Об утверждении Методики расчета нормативов расходов бюджетов муниципальных образований Московской области в сфере организации предоставления государственных и муниципальных услуг многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг, применяемых при расчетах межбюджетных трансфертов из бюджета Московской области», Распоряжением министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 21.07.2016 № 10-57/РВ «О региональном стандарте организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области»
2. Порядок устанавливает методику расчета нормативов расходов на оказание муниципальным автономным учреждением «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Протвино» следующих услуг:

- организация предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг.

3. В сфере организации предоставления муниципальных услуг населению многофункциональными центрами предоставления государственных и муниципальных услуг нормативы расходов устанавливаются на:

- обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг;

- обеспечение деятельности территориально обособленных структурных подразделений многофункциональных центров, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг;

- обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления доступа к федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" и государственной информационной системе Московской области "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области".

4. Нормативы расходов на оказание муниципальных услуг утверждаются на три года исходя из нормативов расходов в расчете на одно окно доступа к услугам, утвержденных Законом Московской области.

5. Законом Московской области утверждаются следующие нормативы:

- Норматив расходов на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг (Н1), в тысячах рублей в расчете на одно окно доступа к государственным и муниципальным услугам многофункциональных центров;
- Норматив расходов на обеспечение деятельности территориально обособленных структурных подразделений многофункциональных центров, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг (Н2), в тысячах рублей в расчете на одно окно доступа к государственным и муниципальным услугам территориально обособленных структурных подразделений многофункциональных центров;

- Норматив расходов на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления доступа к федеральной государственной информационной системе "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее – ЕПГУ) и государственной информационной системе Московской области "Портал государственных и муниципальных услуг (функций) Московской области" (далее – РПГУ) (Н3), в тысячах рублей в расчете на одно место общего доступа к ЕПГУ и РПГУ.

II.Порядок расчета нормативов расходов

6. Норматив расходов на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг (далее -МФЦ), направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг (Н1), определяется по следующей формуле:

Н1 = ЗП + М3, где

ЗП - расходы на оплату труда работников МФЦ и начисления на выплаты по оплате труда;

М3 - расчетная сумма расходов на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, материальных запасов для МФЦ без учета расходов на проведение капитального ремонта зданий и служебных помещений МФЦ;

М3 = М3ап * j, где

М3ап - расчетная сумма расходов на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, мебели, материальных запасов для муниципальных нужд без учета расходов на проведение капитального ремонта зданий и служебных помещений МФЦ;

j - индекс-дефлятор на материальные затраты, применяемый на прогнозируемый финансовый год, установленный Министерством экономического развития Российской Федерации;

ЗП = К4 + Од, где

К4 - величина затрат по Московской области на выплату по оплате труда (с учетом начислений на выплаты по оплате труда) одному работнику МФЦ, в том числе сотруднику, осуществляющему взаимодействие с заявителями МФЦ в окнах доступа к государственным и муниципальным услугам, и сотруднику, осуществляющему обработку документов, контроль соответствия принятых документов требованиям нормативных правовых актов, межведомственное взаимодействие (далее - работники окон доступа МФЦ);

Од - количество ставок работников окон доступа МФЦ на одно окно доступа к государственным и муниципальным услугам, равное 2,5;

К4 = К1 * К2 * (1+Дс), где

К1 - размер должностного оклада работника окна доступа МФЦ, который для расчета нормативов применяется равным 15813 рублей;

К2 - количество должностных окладов в год на одного работника окон доступа МФЦ, установленное в размере 29 должностных окладов;

Дс - доля страховых взносов в Пенсионный фонд Российской Федерации на обязательное пенсионное страхование, Фонд социального страхования Российской Федерации на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования на обязательное медицинское страхование, а также страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний от базы для начисления страховых взносов.

7. Норматив расходов на обеспечение деятельности территориально обособленных структурных подразделений многофункциональных центров (далее - ТОСП), направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг (Н2), определяется по следующей формуле:
Н2 = Зт + Мт, где

Зт - расходы на оплату труда работников ТОСП и начисления на выплаты по оплате труда;

Мт - расчетная сумма расходов на оплату работ, услуг, приобретение оборудования, мебели, материальных запасов для муниципальных нужд без учета расходов на проведение капитального ремонта зданий и служебных помещений ТОСП;

Мт = М3 * k, где

k - коэффициент, учитывающий формирование нормативов расходов на материально-техническое обеспечение деятельности ТОСП, равный 0,5.
Зт = К4 + От, где

К4 - величина затрат по Московской области на выплату по оплате труда (с учетом начислений на выплаты по оплате труда) одному работнику окон доступа МФЦ, определяемая в порядке, установленном пунктом 6 настоящей Методики;

От - количество ставок работников ТОСП на одно окно доступа к государственным и муниципальным услугам, равное 0,75.

8. Норматив на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления доступа к ЕПГУ и РПГУ (Н3), определяется по следующей формуле:

Н3 = ЗРПГУ + М3, где:

ЗРПГУ - расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников МФЦ, занятых предоставлением услуг в местах общего доступа к ЕПГУ и РПГУ;

ЗРПГУ = К4 + ОРПГУ, где:

К4 - величина затрат по Московской области на выплату по оплате труда (с учетом начислений на выплаты по оплате труда) одному работнику МФЦ, занятому предоставлением услуг в местах общего доступа к ЕПГУ и РПГУ, определяемая в порядке, установленном пунктом 6 настоящей Методики;

ОРПГУ - количество ставок работников МФЦ, занятых предоставлением услуг в местах общего доступа к ЕПГУ и РПГУ, на одно место общего доступа к ЕПГУ и РПГУ, равное 2.

9. При определении прогнозов расходов бюджета городского округа на обеспечение деятельности МФЦ, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, по нормативу установленная величина норматива корректируется на коэффициент расходов на выплаты по оплате труда работникам административно-управленческого персонала МФЦ (с учетом начислений на выплаты по оплате труда), учитывающий количество окон МФЦ (К5), равный:

от 0 до 5 окон доступа МФЦ, К5=1,80;

от 6 до 10 окон доступа МФЦ, К5=1,44;

от 11 до 15 окон доступа МФЦ, К5=1,29;

от 16 до 20 окон доступа МФЦ, К5=1,19;

от 21 до 30 окон доступа МФЦ, К5=1,15;

от 31 до 40 окон доступа МФЦ, К5=1,10;

1. 41 окно доступа МФЦ и более, К5=1,06.

К административно-управленческому персоналу МФЦ относятся руководители, заместители руководителей, работники, возглавляющие подразделения учреждения, выполняющих функции управления (плановый, финансовый, юридический отделы, бухгалтерия, отдел труда и заработной платы, отдел кадров, информационно-коммуникационных технологий и подобные функции), а также секретари, машинистки, курьеры и другой персонал.

10. При определении прогнозов расходов бюджета городского округа на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, на очередной финансовый год и плановый период учитываются расходы на обеспечение деятельности окон приема и выдачи документов для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей многофункциональных центров и территориально обособленных структурных подразделений многофункциональных центров (далее - окна для бизнеса).

Прогноз расходов бюджета городского округа на обеспечение деятельности МФЦ, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, определяется путем умножения количества окон для бизнеса на норматив расходов на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг.

Количество окон для бизнеса учитывается в соответствии со схемой размещения МФЦ для бизнеса по состоянию на 1 сентября текущего года.

11. При определении прогнозов расходов бюджета городского округа на обеспечение деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и

муниципальных услуг, направленной на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг, на очередной финансовый год и плановый период, количество окон доступа к государственным и муниципальным услугам МФЦ, количество окон доступа к государственным и муниципальным услугам ТОСП учитывается в соответствии со схемой размещения МФЦ Московской области по состоянию на 1 сентября текущего года, с учетом перспективного открытия окон до конца текущего года, подтвержденного гарантийными письмами руководителей органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области.

Количество мест общего доступа к ЕПГУ и РПГУ определяется в зависимости от количества окон доступа к услугам МФЦ исходя из следующего расчета:

- на каждый офис МФЦ с количеством окон доступа к услугам МФЦ не более 10 - одно место общего доступа к ЕПГУ и РПГУ;

- на каждый офис МФЦ с количеством окон доступа к услугам МФЦ свыше 10 - одно место общего доступа к ЕПГУ и РПГУ на каждые 10 окон доступа к услугам МФЦ.
12. Суммарный норматив на организацию предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг:

Н = Н1 + Н2 + Н3.
13. Норматив расходов на одну услугу (Ну), оказываемую МФЦ рассчитывается исходя из требований раздела 1.6. «Нормативные требования к деятельности МФЦ» Регионального стандарта организации деятельности многофункциональных центров предоставления государственных и муниципальных услуг в Московской области, утвержденного Распоряжением министерства государственного управления, информационных технологий и связи Московской области от 21.07.2016 № 10-57/РВ.

Нормативная нагрузка на одно окно за один рабочий день МФЦ должна составлять не менее 35 обращений.

Нормативное количество услуг (У), оказываемых МФЦ за год, рассчитывается по формуле:

У = 35 * (Коз + Ктосп + Крпгу) * Дн, где

Коз – количества окон приема заявителей в офисе МФЦ;

Ктосп – количество окон приема заявителей в Территориально обособленных структурных подразделениях многофункциональных центров;

Крпгу – нормативное количество мест общего доступа к ЕПГУ и РПГУ;

Дн – количество рабочих дней в году при шестидневной рабочей неделе.

Норматив расходов на одну услугу (Ну) рассчитывается по формуле:

Ну = Н / У.